Konstrukční návrh
pneumatického korpusového lisu

Jan Šmerda

Bakalářská práce
2021

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉPRÁCE

Beru na vědomí, že:

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému

a dostupná k nahlédnutí;

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském,

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve

znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – bakalářskou práci nebo

poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy

(až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou

Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást

práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této

součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou obsahově

totožné.

Ve Zlíně, dne:

Jméno a příjmení studenta:

…………………….

Podpis studenta

ABSTRAKT

Tato práce se věnuje konstrukčnímu návrhu korpusového lisu na základě potřeb

zejména malých výrobců nábytku. Konkrétní návrh je přizpůsoben na míru požadavkům

jednoho z nich. Klíčové parametry jsou zde především typ pohonu, maximální rozměr ná-

bytkového korpusu, možnost snadného přemístění stroje a nízká pořizovací cena. Použití

pneumatického pohonu zde není běžné a práce se tedy zabývá jak samotnými pneumatic-

kými systémy, tak funkčním uzpůsobením daného stroje. Mobilita stroje předpokládá rela-

tivně nízkou hmotnost a společně s důrazem na výrobní náklady určuje celkovou koncepci

zařízení. Konkrétní provedení má pak za cíl vytvořit funkční a trvanlivý stroj s jednodu-

chou a praktickou obsluhou. Tato práce se do značné míry zaměřuje i na poznání proble-

matiky práce se dřevem a dřevěnými materiály a výroby daného typu nábytku, což je

vhodné z hlediska ucelenosti tématu a funkčnosti navrhovaného stroje. Cílem lze tedy

označit nalezení co nejlepšího kompromisu mezi kvalitou, tuhostí konstrukce a výbavou na

jedné straně a ovládáním a přijatelnou hmotností i pořizovací cenou na straně druhé. Ná-

sledný návrh pak zahrnuje kontrolní výpočty, výkresovou dokumentaci i finančního zhod-

nocení.

Klíčová slova: korpusový lis, dřevo, aglomerované materiály, nábytek, konstrukční spoje,

rámové konstrukce, pneumatické systémy, konstrukční návrh.

ABSTRACT

This work deals with the design of a corpus press mainly based on the Leeds of

small furniture manufacturers. The specific design is tailored to one of them. The key pa-

rameters are mainly the type of drive, the maximum size of the furniture body, the possibi-

lity of easy relocation of the machine and the low purchase price. The use of a pneumatic

systém is not common for these types of presses and this work deals with the pneumatic

systems themselves and the functional adaptation of the machine. The mobility of the ma-

chine presupposes a relativem low weight and, together with the emphasis on production

costs, determines the overall koncept of the device. The specific design then aims to create

a functional and durable machine with simple and practical control. This work also focuses

on the knowledge of working with wood and wooden materials and the production of

a given type of furniture, which is suitable in terms of the integrity of the topic and the

functionality of the designed machine. The aim can there fore be to find the best possible

kompromise between quality, rigidity and equipment on the one hand and control, low

weight and also purchase price on the other. This project then includes mechanical calcula-

tions, 3D model and drawings and financial evaluation.

Keywords: corpus press, wood, wood-based composites, furniture, fastening, joining, fra-

me, pneumatic systems, mechanical design.
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ÚVOD

Dřevo je dnes, stejně jako bylo dříve, hojně používaným a pro některé aplikace

takřka nepostradatelným materiálem. Jde o materiál obnovitelný, který je velmi všestranný

v závislosti na jeho druhu, formě a zpracování a nezanedbatelné jsou rovněž jeho estetické

kvality. Z pohledu vhodnosti použití a tradice je typickým odvětvím využívajícím tento

materiál nábytkářství či stolařství, s jejichž produkty se každodenně setkáváme. Mnoho

dalších oborů a podoborů také využívá výhod dřeva a jejich výrobky často mohou vznikat

v jedněch a týchž dílnách stejnými nebo podobnými postupy za pomoci stejného vybavení

a technologie.

Kromě drobných výrobců zaměřených na spíše umělecké předměty i dnes u nás

stále existuje množství malých firem, ve kterých probíhá výroba běžného nábytku, popří-

padě dalších částí interiérů, stavebních komponent i jiných výrobků. Tak jako v řadě dal-

ších oborů tlak na nízkou pořizovací a tedy i výrobní cenu mnohdy znemožňuje

menším firmám zabývat se větší či menší sériovou výrobou. V našich podmínkách se tyto

firmy zaměřují zejména na zakázkovou výrobu pro další subjekty realizující specifické

zakázky, kde je třeba výroba na míru. Příkladem mohou být firmy zabývající se rekon-

strukcí vybavení konkrétních budov s danými požadavky zákazníka. Nejen u těch velmi

malých firem pak nezanedbatelnou část zakázek tvoří i výroba přímo pro koncového uživa-

tele. I pro tyto výrobce je však pro udržení konkurenceschopnosti na trhu často nezbytné

používat stroje a zařízení, které výrazně usnadňují a zlevňují výrobu. Jejich pořizovací

cena ale může být značná, a pokud se jedná o úzce specializované stroje, jejich nabídka

bývá často omezená a specifikace ne vždy vyhovují požadavkům při výrobě. Příkladem je

korpusový lis. Právě návrh tohoto stroje vhodného pro požadavky konkrétní firmy

s ohledem na přijatelnou pořizovací cenu bude předmětem této bakalářské práce.

V literární studii je pojednáno o materiálu, jeho vlastnostech a zpracování do ko-

nečných výrobků, aby daný stroj mohl vyhovět požadavkům konkrétní technologie a jeho

celková koncepce byla pro tuto výrobu vhodná. Dále je zde pojednáno o koncepcích po-

dobných strojů dostupných na trhu a jsou zde zhodnoceny jejich vlastnosti a vhodnost pro

konkrétní aplikaci. Práce se věnuje jednotlivým komponentám a systémům potřebným pro

požadovaný stroj s ohledem na výrobu a možnosti montáže, přičemž je nakonec navržena

celková koncepce včetně kontrolních výpočtů, vypracován 3D model sestavy a technická

dokumentace. Nedílnou součástí této práce je rovněž položkový rozpočet stroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŘEVO A DŘEVĚNÉ MATERIÁLY

Dřevo je snad nejstarším stavebním materiálem vůbec. V poslední době se stává stále

častěji používaným a stoupá jak jeho obliba při použití pro klasické aplikace, jako jsou

různé typy staveb, části interiéru nebo např. vybavení veřejného prostoru, ale také při užití

ve sportu či umění, pro předměty denní potřeby a jiné. Vedle dobrých konstrukčních

a technologických vlastností pro jednotlivá použití, kam patří dobrá pevnost s ohledem na

hmotnost, pružnost a dobrá zpracovatelnost, je důležitá také obnovitelnost a ekologičnost

nebo izolační vlastnosti. Je však nutné uvažovat i vlastnosti záporné, kterými jsou zejména

objemové změny, anizotropní charakter, citlivost na prostředí či hořlavost. [13]


[…]

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technickými řešeními. Stroj by tedy měl představovat pro konkrétního výrobce a danou

skupinu uživatelů funkční a užitečný nástroj s výhodným poměrem ceny a užitné hodnoty.

Dle potřeby možné jej osadit i dalšími typy pohonu a lze předpokládat dlouhou životnost

a zachování své ceny i v případě přesunu od jednoho výrobce k druhému či právě poža-

davku lisu s jiným typem pohonu.

Při pokračování práce na toto téma by bylo vhodné se znovu zaměřit na další sníže-

ní hmotnosti a výrobních nákladů. Práci by bylo možné rozšířit o přesnou definici

a kalkulaci výrobních procesů tohoto lisu. Také by bylo velmi přínosné zaměřit se na mo-

difikace uchycení a vedení horní čelisti, kde by nebylo nutné použití mechanického dotla-

ku a čelist by byla pro danou lisovací operaci předem nastavitelná. Rovněž by bylo možné

se dále zabývat přizpůsobením ovládacích prvků a řízení stroje a vylepšeními možností

manipulace s ním.
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Fmr (N) Síla reakční působící proti momentu od lisovací síly

Fo (N) Ovládací síla páky excentru
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g (m) Šířka pera

h (m) Výška styčné plochy vidlice zarážky

H (m) Větší rozměr voleného profilu ve směru ohybové síly
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m3 (kg) Hmotnost desky korpusu č. 3

Mk (Nm) Moment na čepu

Mo (Nm) Ohybový moment vzniklý lisováním /obecně
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P (mm) Rozteč závitu
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pp (Pa) Požadovaný tlak lisování

R (m) Poloměr kotouče excentru / délka páky dotisku

rč (m) Poloměr čepu excentru

Re (Pa) Mez kluzu

S (m2) Plocha (obecně)

Slmax (m2) Maximální plocha lisování pro jeden válec

T (m) Tloušťka stěny profilu

t1 (m) Výška otlačení pera

τdov (Pa) Dovolené smykové napětí
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tp (m) Tloušťka plechu opory horní čelisti

tv (m) Tloušťka plechu vidlice tlačného nástavce

V1 (m3) Objem desky korpusu č. 1

V2 (m3) Objem desky korpusu č. 2

V3 (m3) Objem desky korpusu č. 3

Wo (m3) Modul průřezu v ohybu

y (m) Vzdálenost působení reakční síly uchycení čelistí

z - Počet závitů

λ - Štíhlost

φ (°) Úhel třecí

ψ (°) Úhel stoupání

σD (Pa) Napětí

σdov (Pa) Napětí dovolené (obecně)

σDOV (Pa) Dovolené napětí

σDdov (Pa) Dovolené napětí

σo (Pa) Napětí ohybové

σt (Pa) Napětí tahové

σv (Pa) Napětí výsledné kombinovaného namáhání

ρmax (𝑘𝑔 ∙ 𝑚3) Maximální hustota materiálu

τs (Pa) Napětí střižné
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PII – Výkresová dokumentace:

T6BPT-SME-21-S-00 SESTAVA LISU

T6BPT-SME-21-S-01 SESTAVA DOTISKU

T6BPT-SME-21-S-011 PODSESTAVA DOTISKU

T6BPT-SME-21-S-02 SESTAVA LISOVACÍ JEDNOTKY

T6BPT-SME-21-01 PROFIL 1

T6BPT-SME-21-02 PROFIL 2

T6BPT-SME-21-03 PROFIL 3

T6BPT-SME-21-04 PROFIL 4

T6BPT-SME-21-05 PROFIL 5

T6BPT-SME-21-06 PROFIL 6

T6BPT-SME-21-07 PROFIL 7

T6BPT-SME-21-08 PROFIL 8

T6BPT-SME-21-09 ŠIBENICE

T6BPT-SME-21-10 PŘÍČNÍK LISOVACÍ

T6BPT-SME-21-11 PŘÍČNÍK BOČNÍ

T6BPT-SME-21-12 DRŽÁK DOTISKU

T6BPT-SME-21-13 ČELIST HORNÍ

T6BPT-SME-21-14 ČELIST DOLNÍ

T6BPT-SME-21-15 KONZOLA ZÁVĚSNÁ

T6BPT-SME-21-16 EXCENTR

T6BPT-SME-21-17 KONZOLA LISOVACÍ

PIII Elektronická forma:

3D model korpusového lisu
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PŘÍLOHA P I: KATALOGOVÝ LIST PNEUMATICKÉHO VÁLCE

FESTO DSBC-125-160-PA-N3

PROHLÁŠENÍ AUTORA
BAKALÁŘSKÉPRÁCE
OBSAH
Úvod 9
I TEORETICKÁ ČÁST 10
1 dŘEVO A dřevěné materiály 11
1.1 Stavba dřeva 11
1.2 Fyzikální a mechanické vlastnosti dřeva 14
1.3 Dřevěné materiály 20
1.4 Povrchová úprava 25

2 konstrukce skříňového nábytku 27
2.1 Příprava a zpracování materiálu 27
2.2 Spojování dílců a konstrukce výrobků 29

3 KONCEPCE KORPUSOVÝCH LISŮ A STROJE NA TRHU 34
4 PNEUMATICKÉ systémy 38
4.1 Vlastnosti, výhody a nevýhody, porovnání s hydraulickými systémy 38
4.2 Konstrukce a realizace pneumatických systémů 40

5 montované a svařované konstrukce 45
5.1 Spojování dílců 45

II Praktická část 49
6 požadavky na konstrukci lisu 50
7 konstrukce stroje 51
7.1 Rám 52
7.2 Lisovací zařízení 54
7.3 Boční dotisk 58
7.4 Pneumatický systém 60

8 kontrolní výpočty a návrh lisu 62
8.1 Lisovací zařízení 62
8.2 Boční dotisk: 78

9 POLOŽKOVÝ ROZPOČET stroje 84
Závěr 86
