Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Jan Šmerda

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Adam Škrobák, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Řezníček, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Konstrukční návrh pneumatického korpusového lisu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je v rozsahu 87 stran a výkresové dokumentace. Práce je

logicky rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části student nastudoval

problematiku konstrukcí tohoto typu včetně možnosti jejich výroby. I přes rozsah 40 stran

je řešena problematika tématu související s tématem práce.

Praktická část práce pak řeší komplexně návrh zařízení, kontrolní výpočty, návrh

pneumatického rozvodu a výkresovou dokumentaci. K práci nemám žádné zásadní

připomínky, snad jen chybějící výrobní výkresy jednotlivých dílů, jejich doplnění by však

přesahovalo samotný rozsah bakalářské práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaký je předpokládaný dlouhodobý stav (tlak) v pneumatickém systému během vytvrzování

lepidla?

2. Jak je řešena volba umístění excentru v drážce?

3. Z jakého materiálu jsou navrženy díly přicházející do kontaktu s lisovaným korpusem?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce